
REGIONE PIEMONTE BU2S1 09/01/2020 
 

Codice A1514B 
D.D. 22 novembre 2019, n. 1588 
Lr 46/1986, art.10, Spesa per l'attivita' CRPO.Piano di attivita'2018,DGR 7-6810 del 4/5/2018 
e Piano di attivita' 2019,DGR 28-8341 del 25/01/2019.Accordo di collaborazione tra Regione 
Piemonte e Fondazione Centro per lo Studio e la documentazione delle Societa' di Mutuo 
Soccorso ONLUS, DGR 72-8224 del 20/12/2018.Liquidazione saldo per euro 1.800,00 sul 
capitolo 135559 del bilancio regionale 2019-2021, esercizio 2019 
 
Vista la Legge Regionale del 12 novembre 1986, n. 46 “Commissione regionale per la realizzazione 
delle pari opportunità fra uomo e donna” 
 
premesso che la L.R. 46/1986 prevede all’ art. 10 “Norma finanziaria” la spesa per l'attività della 
Commissione Regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e donna, relativa a: 
indagini, studi, promozione di progetti, interventi ed iniziative, riguardanti la condizione della 
donna e la situazione di parità fra uomo e donna”; 
 
che la CRPO ha deliberato il proprio piano di attività 2018 con deliberazione 5 del 6 marzo 2018 ed 
il piano di attività 2019 con deliberazione 2 del 14 gennaio 2019; 
 
che il piano di attività 2018 prevedeva al punto 9 l’avvio dell’azione positiva “Ruolo delle donne 
nella creazione del welfare” da realizzarsi mediante il progetto 9.1“Mostra fotografica e 
documentale” da concludersi nell’anno 2019, in attuazione dell’azione positiva prevista all’ultimo 
paragrafo del piano di attività 2019; 
 
che la Giunta regionale con D.G.R. n. 7-6810 del 4/5/2018 ha preso atto del piano di attività CRPO 
per l’anno 2018  e con  D.G.R. 28-8341 del 25/1/2019 ha preso atto del piano di attività 2019; 
 
che con D.G.R. n.72-8224 del 20.12.2018 la Giunta regionale ha approvato, in attuazione del 
progetto 9.1 “Mostra fotografica e documentale” di realizzazione dell’azione positiva 9 “Ruolo 
delle donne nella creazione del welfare”,  lo schema di accordo di collaborazione in oggetto tra la 
Regione Piemonte e la Fondazione Centro per lo Studio e la documentazione delle Società di Mutuo 
Soccorso ONLUS,  sottoscritto dalle parti in data 18.04.2019 con clausola di registrazione in caso 
d’uso, costituito da n.4 repliche dell’allestimento “Mostra fotografica e documentale e 
convegno/seminario di studio_ Ruolo delle donne nella creazione del welfare”; 
 
che la D.G.R. n. 72-8224 del 20.12.2018 prevede all’articolo 3, l’impegno della Regione Piemonte 
a contribuire versando alla Fondazione una somma pari a euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) compresi gli oneri dovuti di legge in due soluzioni: la prima soluzione, 
a seguito della firma dell’accordo, a titolo di acconto pari al 60% del totale, 2.700,00 euro, 
determinato con determinazione di impegno e liquidazione n. 1667 del 28.12.2018 sull’impegno n. 
10399/2018, liquidato con atto di liquidazione n.15550/2018, e mandato di pagamento n. 
35396/2019, ed un saldo, pari al 40% del totale, 1.800,00 euro, impegnato sull’impegno 
n.3027/2019 mediante lo stesso atto di determinazione dirigenziale e con liquidazione differita a 
fine lavori, previo completamento del progetto ed acclaramento degli esiti e dei costi sostenuti 
mediante relazione di progetto e giustificativi di spesa degli allestimenti presentati dal committente 
a seguito della conclusione del programma dei n. 4 allestimenti previsti sul territorio regionale dal 
titolo “Mostra fotografica e documentale e convegno/seminario di studio-Ruolo delle donne nella 
creazione del welfare”; 
 



che in data 15.1.2019 l’Amministrazione ha proceduto alla pubblicazione della determinazione 
n.1667 del 28.12.2019 sul sito regionale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del 
D.lgs 33/2013, art. 23, comma 2, abrogato dal d.lgs. 97/2016; 
 
che gli allestimenti delle repliche delle n. 4 mostre sono stati realizzati nelle seguenti date: dal 
16.3.2019 al 28.3.2019 a Saluzzo (CUNEO) presso il Municipio Sacrestia di Sant’Ignazio CUNEO, 
dal 30.3.2019 al 12.4.2019 a TORINO, presso il salotto delle idee del Collegio degli Artigianelli, 
dal 18.4.2019 al 5.5.2019 a Castellazzo Bormida (ALESSANDRIA) presso la Società operaia di 
Mutuo Soccorso, dal 5.10.2019 all’11.10.2019 ad ASTI presso il Palazzo Civico,  
 
che sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio i preventivi di spesa presunta e i giustificativi di spesa 
effettiva; 
 
che risulta pertanto necessario adempiere all’impegno della Regione Piemonte come previsto nello 
schema di accordo D.G.R. n. 72-8224 del 20.12.2018; 
 
tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE REGIONALE  

 
Vista la L.R. del 12 novembre 1986, n. 46 “Commissione regionale per la realizzazione delle pari 
opportunità fra uomo e donna; 
 
vista la D.G.R. 7-6810 del 4/5/2018 Piano di attività CRPO per l’anno 2018;  
 
vista la  D.G.R. 28-8341 del 25/1/2019 Piano di attività CRPO per l’anno 2019; 
 
vista la D.G.R. n. 72-8224 del 20.12.2018 Accordo di collaborazione tra Regione Piemonte e 
Fondazione Centro per lo Studio e la documentazione delle Società di Mutuo Soccorso Onlus; 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la L.136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 
vista la L. 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018 recante “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte (P.T.P.C.)” e il relativo Programma 
per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 



visto il D.Lgs n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la L.r. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”; 
 
vista la D.G.R. n. 22 marzo 2019, n.1-8566 Legge regionale 19 marzo 2019, n.9: “Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 2. del Dlgs 118/2011 e s.m. e i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29/8/2017: “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 –4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile; 
 
vista la L.241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo”; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva”; 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione del saldo, pari al 40% del 
totale, sull’impegno n. 3027/2019 determinato con determinazione 1667 del 28.12.2018 in 
attuazione dell’articolo 3 dello schema di accordo DGR 72-8224 del 20.12.2018 concordato; 
 
Di liquidare la somma complessiva di Euro 1.800,00 (o.f.i.) sul bilancio di previsione 2019-2021, 
anno 2019, nel modo seguente: 
 

 
Art. 5,6 e 7 Dlgs.118/2011 

Esercizio 2019 

Importo 
Totale 

Capitolo Conto finanziario  Cofog 
 

Transazione 
Unione 
Europea 

Ricorrente Perimetro 
sanitario 

Impegno 
 

Benefi
ciario 

1.800,00 
IVA 
esente  

135559 U.1.03.02.10.999 04.1 8 4 3 3027/2019 79139 

 
Dati di amministrazione trasparente: 
-beneficiario: Fondazione Centro per lo studio e la documentazione delle Società di mutuo soccorso 
ONLUS, l.r. 24/1990, via Alfieri 15, 10121 Torino. 
-importo totale € 4.500,00 (iva esente.) 
-acconto, esercizio 2018: 2.700,00 euro (iva esente) 
-saldo, esercizio 2019: 1.800,00 (iva esente) 
-dirigente responsabile Dr.ssa Manuela Ranghino, Dirigente del Settore A1514B presso la 
Direzione regionale A15.00 Coesione Sociale 
-individuazione beneficiario: legge 241/1990, articolo 11 Accordi integrativi del provvedimento 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, “Obblighi di pubblicazione degli atti di 



concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati” del D.lgs. 33/2013 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Regionale 
Manuela RANGHINO 

 
La funzionaria estenditrice 
Serena Giampaolo 
 
VISTO DI CONTROLLO 
         Il Direttore 
Gianfranco BORDONE 


